
Conselleria d’Agricultura, Ramaderia i Pesca Conselleria de Agricultura, Ganadería y Pesca

RESOLUCIÓ de 23 de novembre de 2023, del conseller 
d’Agricultura, Ramaderia i Pesca, per la qual s’esta-
bleixen determinades condicions d’aplicació dels règims 
voluntaris en favor del clima, el medi ambient i el ben-
estar animal (ecorrègims) previstos en el Pla estratègic 
de la política agrària comuna (PEPAC) i en relació amb 
l’aplicació de la condicionalitat reforçada per a la cam-
panya 2023/2024. [2023/11873]

RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2023, del conseller 
de Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se estable-
cen determinadas condiciones de aplicación de los regí-
menes voluntarios en favor del clima, el medio ambiente 
y el bienestar animal (ecorregímenes) previstos en el Plan 
estratégico de la política agraria común (PEPAC)  y en 
relación con la aplicación de la condicionalidad reforzada 
para la campaña 2023/2024. [2023/11873]

El invierno 2022-2023 fue anormalmente cálido y seco en la Comu-
nitat Valenciana, con una temperatura media superior a la del promedio 
normal y una precipitación media inferior a la del promedio climático 
del periodo 1991-2020. Situación que se ha ido agravando a lo largo de 
todo el año 2023.

Según los datos de AEMET, en la Comunitat Valenciana, en el año 
2023 los meses de marzo y abril de 2023 fueron térmicamente muy 
cálidos y extremadamente secos en cuanto a pluviometría, y pese a las 
lluvias caídas durante los meses de mayo y junio, el periodo estival se 
ha caracterizado especialmente por las elevadas temperaturas y por la 
falta de lluvias. Según el Avance Climatológico de octubre de 2023 de 
AEMET, con fecha 3 noviembre de 2023, el mes de octubre ha sido 
muy cálido y muy seco en la Comunitat Valenciana. En las tres provin-
cias el mes de octubre presentó un destacado déficit pluviométrico, más 
acusado en Alicante del 91 %, donde ha sido el más seco de los últimos 
25 años. En Valencia, el déficit medio provincial ha sido del 87 % y es 
el más seco desde 2013 y el segundo más seco del siglo. Finalmente, el 
déficit medio en Castellón ha sido del 86 %.

Esta situación ha generado problemas en el sector agrario, perjudi-
cando siembras, cosechas y alterando el ritmo habitual de las prácticas 
de cultivo, con especial incidencia en la obtención de pasto y forraje 
para el ganado, así como con la extrema dificultad para mantener vivas 
las cubiertas vegetales en las condiciones actuales del suelo. Dada la 
falta de acumulación de agua en el suelo, resulta imprescindible acu-
mular más humedad en las capas profundas del suelo y mejorar su fer-
tilidad mediante el barbecho, de forma que mejore la producción en 
campañas posteriores.

De igual modo, debe reducirse la presión ganadera en los pastos por 
falta de producción y sobreexplotación en la temporada pasada, para 
permitir que el pasto se regenere con mayor rapidez, posibilitando el 
aumento de la resiliencia de los sistemas pastorales.

Así pues, el desarrollo de cultivos y mantenimiento de determina-
das prácticas agronómicas es extremadamente complicado o inviable y 
puede comprometer la sostenibilidad de la explotación y los medios de 
producción.

A la situación descrita se añaden los efectos de la crisis por la inva-
sión de Ucrania, con una subida generalizada del precio de los insumos 
y la escasez en los mercados de grano.

Las producciones de los cereales de invierno se vieron mermadas 
en relación tanto con el año 2022 como con la media de producciones 
de 2012-2021, así en la Comunitat la producción de grano del trigo, 
cebada, avena y maíz disminuyó respecto al año 2022 en -67 %, -64 %, 
-52,5 % y -9,5 % respectivamente y el precio de venta han sido al menos 
un 20 % más bajo que la campaña anterior.. 

El desarrollo normativo del Plan Estratégico de la PAC 2023-2027, 
aprobado por la decisión de ejecución de la Comisión Europea, de 31 de 
agosto de 2022 prevé diferentes flexibilidades para tener en cuenta las 
situaciones que pueden darse en las distintas zonas de España.

El Real decreto 1048/2022, de 27 de diciembre, sobre la aplicación, 
a partir de 2023, de las intervenciones en forma de pagos directos y el 
establecimiento de requisitos comunes en el marco del Plan Estratégico 
de la Política Agrícola Común, y la regulación de la solicitud única del 
sistema integrado de gestión y control otorga a las comunidades autó-
nomas la potestad de definir determinadas actuaciones en el ámbito de 
aplicación de los regímenes voluntarios en favor del clima, el medio 
ambiente y el bienestar animal (ecorregímenes).

Por otro lado, el Real decreto 1049/2022, de 27 de diciembre, por 
el que se establecen las normas para la aplicación de la condicionalidad 
reforzada y de la condicionalidad social que deben cumplir las personas 
beneficiarias de las ayudas en el marco de la Política Agrícola Común 

L’hivern 2022-2023 ha sigut anormalment càlid i sec en la Comuni-
tat Valenciana, amb una temperatura mitjana superior a la de la mitjana 
normal i una precipitació mitjana inferior a la de la mitjana climàtica 
del període 1991-2020. Situació que s’ha anat agreujant al llarg de tot 
l’any 2023.

Segon les dades de l’AEMET, en la Comunitat Valenciana, els 
mesos de març i abril de 2023 van ser tèrmicament molt càlids i extre-
madament secs quant a pluviometria, i malgrat les pluges caigudes 
durant els mesos de maig i juny, el període estival s’ha caracteritzat 
especialment per les elevades temperatures i per la falta de pluges. 
Segons l’avanç climatològic d’octubre de 2023 de l’AEMET, amb data 
3 novembre de 2023, el mes d’octubre ha sigut molt càlid i molt sec en 
la Comunitat Valenciana. En les tres províncies, el mes d’octubre va 
presentar un destacat dèficit pluviomètric, més acusat a Alacant, del 
91 %, on ha sigut el més sec dels últims 25 anys. A València, el dèficit 
mitjà provincial ha sigut del 87 %, i és el més sec des de 2013 i el segon 
més sec del segle. Finalment, el dèficit mitjà a Castelló ha sigut del 
86 %.

Aquesta situació ha generat problemes en el sector agrari, perju-
dicant sembres, collites i alterant el ritme habitual de les pràctiques de 
cultiu, amb especial incidència en l’obtenció de pastura i farratge per al 
bestiar, i també amb l’extrema dificultat per a mantindre vives les cober-
tes vegetals en les condicions actuals del sòl. Donada la falta d’acumu-
lació d’aigua en el sòl, resulta imprescindible acumular més humitat 
en les capes profundes del sòl i millorar la seua fertilitat mitjançant el 
guaret, de manera que millore la producció en campanyes posteriors.

D’igual mode, ha de reduir-se la pressió ramadera en les pastures 
per falta de producció i sobreexplotació en la temporada passada, per a 
permetre que la pastura es regenere amb major rapidesa, possibilitant 
l’augment de la resiliència dels sistemes pastorals.

Així doncs, el desenvolupament de cultius i manteniment de deter-
minades pràctiques agronòmiques és extremadament complicat o invi-
able i pot comprometre la sostenibilitat de l’explotació i els mitjans de 
producció.

A la situació descrita s’afigen els efectes de la crisi per la invasió 
d’Ucraïna, amb una pujada generalitzada del preu dels inputs i l’escas-
setat en els mercats de gra.

Les produccions dels cereals d’hivern es van veure minvades en 
relació tant amb l’any 2022 com amb la mitjana de produccions de 
2012-2021, així en la Comunitat la producció de gra del blat, ordi, avena 
i dacsa va disminuir respecte a l’any 2022 en −67 %, −64 %, −52,5 % 
i −9,5 %, respectivament, i el preu de venda ha sigut almenys un 20 % 
més baix que la campanya anterior.

El desenvolupament normatiu del Pla estratègic de la PAC 2023-
2027, aprovat per la decisió d’execució de la Comissió Europea, de 31 
d’agost de 2022, preveu diferents flexibilitats per a tindre en compte les 
situacions que poden donar-se en les diferents zones d’Espanya.

El Reial decret 1048/2022, de 27 de desembre, sobre l’aplicació, 
a partir de 2023, de les intervencions en forma de pagaments directes 
i l’establiment de requisits comuns en el marc del Pla estratègic de la 
política agrícola comuna, i la regulació de la sol·licitud única del sis-
tema integrat de gestió i control, atorga a les comunitats autònomes 
la potestat de definir determinades actuacions en l’àmbit d’aplicació 
dels règims voluntaris en favor del clima, el medi ambient i el benestar 
animal (ecorrrègims).

D’altra banda, el Reial decret 1049/2022, de 27 de desembre, pel 
qual s’estableixen les normes per a l’aplicació de la condicionalitat 
reforçada i de la condicionalitat social que han de complir les persones 
beneficiàries de les ajudes en el marc de la política agrícola comuna que 



que reciban pagos directos, determinados pagos anuales de desarrollo 
rural y del Programa de Opciones Específicas por la Lejanía y la Insu-
laridad (POSEI) determina que serán las comunidades autónomas las 
competentes para establecer determinadas condiciones de aplicación 
de las prácticas exigidas para el cumplimiento de la condicionalidad.

En virtud de la normativa anterior y teniendo en cuenta las caracte-
rísticas edafoclimáticas, socioeconómicas y la estructura agroproductiva 
propias del territorio de la Comunitat Valenciana, resuelvo:

Primero
Régimen transitorio de condiciones de aplicación de los regímenes 

voluntarios en favor del clima, el medio ambiente y el bienestar animal 
(ecorregímenes), previstas en el Plan Estratégico de la Política Agraria 
Común.

Se adoptan las siguientes medidas de flexibilidad a los requisitos a 
cumplir por los potenciales beneficiarios de las ayudas a los ecorregí-
menes previstas en el PEPAC, para el territorio de la Comunitat Valen-
ciana:

1.1. Ecorregímenes de agricultura de carbono y agroecología: Pasto-
reo extensivo, siega y biodiversidad en las superficies de pastos.

a) En aplicación del artículo 30.2.a del Real decreto 1048/2022, 
de 27 de diciembre, para la práctica de pastoreo extensivo, debido a la 
sequía actual, con ausencia de precipitaciones entre el mes de junio y el 
mes de octubre, la calidad y cantidad del pasto se ha visto gravemente 
afectada siendo necesario que los animales reciban alimentación suple-
mentaria. Por esta razón se fija el periodo mínimo de pastoreo con ani-
males propios de la explotación en 90 días, en las siguientes comarcas:

Provincia de Alicante
Central
Marquesado
Meridional
Montaña
Vinalopó

Provincia de Castellón
Alto Maestrazgo
Bajo Maestrazgo
Litoral Norte
Llanos Centrales
Palancia
Peñagolosa

Provincia de Valencia
Alto Turia
Campos de Liria
Enguera y La Canal
Requena-Utiel
Rincón de Ademuz
Sagunto
Valle de Ayora
Valles de Albaida

b) En aplicación del artículo 30.2.b del Real decreto 1048/2022, 
de 27 de diciembre, la carga ganadera mínima media anual y la carga 
ganadera máxima, en pastos mediterráneos, sobre las superficies de 
pastos permanentes o de pastos temporales determinadas acogidas a 
esta práctica se establece en 0,1 UGM/ hectárea y 1,2 UGM/ hectáreas 
respectivamente en las siguientes comarcas:

Provincia de Alicante
Central
Marquesado
Meridional
Montaña
Vinalopó

Provincia de Castellón
Alto Maestrazgo
Bajo Maestrazgo
Litoral Norte
Llanos Centrales

reben pagaments directes, determinats pagaments anuals de desenvolu-
pament rural i del Programa d’opcions específiques per la llunyania i la 
insularitat (POSEI) determina que seran les comunitats autònomes les 
competents per a establir determinades condicions d’aplicació de les 
pràctiques exigides per al compliment de la condicionalitat.

En virtut de la normativa anterior i tenint en compte les característi-
ques edafoclimàtiques, socioeconòmiques i l’estructura agroproductiva 
pròpies del territori de la Comunitat Valenciana, resolc:

Primer
Règim transitori de condicions d’aplicació dels règims voluntaris 

en favor del clima, el medi ambient i el benestar animal (ecorrègims), 
previstes en el Pla estratègic de la política agrària comuna.

S’adopten les següents mesures de flexibilitat als requisits a complir 
pels potencials beneficiaris de les ajudes als ecorrègims previstes en el 
PEPAC, per al territori de la Comunitat Valenciana:

1.1. Ecorrègims d’agricultura de carboni i agroecologia: pasturatge 
extensiu, sega i biodiversitat en les superfícies de pastures.

a) En aplicació de l’article 30.2.a del Reial decret 1048/2022, de 
27 de desembre, per a la pràctica de pasturatge extensiu, a causa de la 
sequera actual, amb absència de precipitacions entre el mes de juny i 
el mes d’octubre, la qualitat i quantitat de la pastura s’ha vist greument 
afectada, i ha sigut necessari que els animals reben alimentació suple-
mentària. Per aquesta raó es fixa el període mínim de pasturatge amb 
animals propis de l’explotació en 90 dies, en les comarques següents:

Província d’Alacant
Central
Marquesat
Meridional
Muntaya
Vinalopó

Província de Castelló
L’Alt Maestrat
El Baix Maestrat
Litoral Norte
Llanos Centrales
Palancia
Penyagolosa

Província de València
Alt Túria
Campos de Llíria
L’Énguera i La Canal
Requena-Utiel
Rincón d’Ademús
Sagunt
Vall d’Ayora
Valls d’Albaida

b) En aplicació de l’article 30.2.b del Reial decret 1048/2022, de 
27 de desembre, la càrrega ramadera mínima mitjana anual i la càrrega 
ramadera màxima, en pastures mediterrànies, sobre les superfícies de 
pastures permanents o de pastures temporals determinades acollides a 
aquesta pràctica s’estableix en 0,1 UGM/hectàrea i 1,2 UGM/hectàrees, 
respectivament, en les comarques següents:

Província de Alacant
Central
Marquesat
Meridional
Muntaya
Vinalopó

Província de Castelló
L’Alt Maestrat
El Baix Maestrat
Litoral Norte
Llanos Centrales



Palancia
Peñagolosa

Provincia de Valencia
Alto Turia
Campos de Liria
Enguera y La Canal
Requena-Utiel
Rincón de Ademuz
Sagunto
Valle de Ayora
Valles de Albaida

c) En aplicación del artículo 31.4 del Real decreto 1048/2022, de 27 
de diciembre, en la práctica de establecimiento de islas de biodiversidad 
en las superficies de pastos o siega sostenible para percibir la ayuda 
relativa a la siega sostenible y para favorecer el ciclo de vida de los 
lepidópteros y el ciclo vegetativo de las superficies de pasto se establece 
un periodo de no aprovechamiento de las superficies de pastos perma-
nentes o temporales objeto de siega durante los meses de julio y agosto. 
Durante este periodo no podrá realizarse ningún tipo de actividad sobre 
las citadas superficies.

1.2. Ecorregímenes de agricultura de carbono y agroecología: rota-
ción de cultivos y siembra directa en tierras de cultivo.

a) En aplicación del artículo 36.1.a del Real decreto 1048/2022, de 
27 de diciembre, para las prácticas de rotación de cultivos con especies 
mejorantes y siembra directa, se fija en un 35 % el requisito de que la 
superficie de tierra de cultivo presente cada año un cultivo diferente al 
cultivo previo, conforme a los mismos criterios establecidos en el plan 
estratégico de la PAC 2023 – 2027 para la condicionalidad reforzada 
y las buenas condiciones agrícolas y medioambientales (BCAM) y en 
concreto para la BCAM 7.

b) En aplicación del artículo 36.1.c del Real decreto 1048/2022, de 
27 de diciembre, en la misma práctica, el barbecho no podrá representar 
más del 30 % de la superficie de la tierra de cultivo correspondiente de 
la explotación.

c) En aplicación del artículo 37.2 del Real decreto 1048/2022, de 
27 de diciembre, en la práctica de siembra directa y al objeto de mejo-
rar el potencial productivo del suelo en un territorio preminentemente 
árido y seco, se permitirá exclusivamente realizar el laboreo vertical 
poco profundo, sistema en que el arado no invierte la tierra, causando 
poca compactación, siempre y cuando se cumpla con la obligación de 
mantener el rastrojo sobre el suelo, de manera que este esté cubierto 
durante todo el año.

1.3. Ecorregímenes de Agricultura de carbono: cubiertas vegetales 
y cubiertas inertes en cultivos leñosos.

a) En aplicación del artículo 42.2.b del Real decreto 1048/2022, 
de 27 de diciembre, se fija la obligatoriedad de mantener la cubierta 
vegetal viva durante cuatro meses como consecuencia de la anormal 
situación climática registrada, con elevada temperaturas y ausencia de 
precipitaciones. Esta obligación deberá cumplirse en el intervalo tem-
poral que va desde el 1 de noviembre al 29 de febrero. No obstante, 
en recintos cuya pendiente sea igual o superior al 10 % deberá darse 
cumplimiento a los previsto en la BCAM6.

b) En aplicación del artículo 42.1.f del Real decreto 1048/2022, de 
27 de diciembre, en la práctica de cubiertas vegetales espontáneas o 
sembradas en cultivos leñosos se permitirán labores verticales superfi-
ciales de mantenimiento de las cubiertas que no supongan, en ningún 
caso, la modificación de la estructura del suelo, manteniendo la obliga-
ción de que el suelo no permanezca desnudo en ningún momento del 
año.

c) En aplicación del artículo 43.1.d del Real decreto 1048/2022, de 
27 de diciembre, en la práctica de cubiertas inertes de resto de poda, 
para facilitar el mantenimiento y gestión de la cubierta, se permitirán 
labores verticales superficiales de mantenimiento de las cubiertas sin 
que en ningún caso supongan la modificación de la estructura del suelo, 
ni la desaparición de la cubierta ni impidan alcanzar los beneficios 
medioambientales de la misma.

1.4. Ecorregímenes de Agroecología: espacios de biodiversidad.
En aplicación del artículo 45.8 del Real decreto 1048/2022, de 27 

de diciembre y a los efectos del cumplimiento del ecorrégimen, cuando 

Palancia
Penyagolosa

Província de València
Alt Túria
Campos de Liria
L’Énguera i La Canal
Requena-Utiel
Rincón de Ademuz
Sagunt
Vall d’Ayora
Valls d’Albaida

c) En aplicació de l’article 31.4 del Reial decret 1048/2022, de 27 
de desembre, en la pràctica d’establiment d’illes de biodiversitat en les 
superfícies de pastures o sega sostenible per a percebre l’ajuda relativa 
a la sega sostenible i per a afavorir el cicle de vida dels lepidòpters i 
el cicle vegetatiu de les superfícies de pastura s’estableix un període 
de no aprofitament de les superfícies de pastures permanents o tempo-
rals objecte de sega durant els mesos de juliol i agost. Durant aquest 
període no podrà realitzar-se cap mena d’activitat sobre les esmentades 
superfícies.

1.2. Ecorrègims d’agricultura de carboni i agroecologia: rotació de 
cultius i sembra directa en terres de cultiu.

a) En aplicació de l’article 36.1.a del Reial decret 1048/2022, de 
27 de desembre, per a les pràctiques de rotació de cultius amb espècies 
millorants i sembra directa, es fixa en un 35 % el requisit que la super-
fície de terra de cultiu present cada any un cultiu diferent del cultiu 
previ, conforme als mateixos criteris establits en el pla estratègic de la 
PAC 2023-2027 per a la condicionalitat reforçada i les bones condicions 
agrícoles i mediambientals (BCAM) i en concret per a la BCAM 7.

b) En aplicació de l’article 36.1.c del Reial decret 1048/2022, de 
27 de desembre, en la mateixa pràctica, el guaret no podrà represen-
tar més del 30 % de la superfície de la terra de cultiu corresponent de 
l’explotació.

c) En aplicació de l’article 37.2 del Reial decret 1048/2022, de 27 
de desembre, en la pràctica de sembra directa i a fi de millorar el poten-
cial productiu del sòl en un territori preeminentment àrid i sec, es per-
metrà exclusivament realitzar el conreu vertical poc profund, sistema 
en què l’arada no inverteix la terra, causant poca compactació, sempre 
que es complisca amb l’obligació de mantindre el restoll sobre el sòl, de 
manera que aquest estiga cobert durant tot l’any.

1.3. Ecorrègims d’agricultura de carboni: cobertes vegetals i cober-
tes inertes en cultius llenyosos.

a) En aplicació de l’article 42.2.b del Reial decret 1048/2022, de 
27 de desembre, es fixa l’obligatorietat de mantindre la coberta vegetal 
viva durant quatre mesos a conseqüència de l’anormal situació climà-
tica registrada, amb elevada temperatures i absència de precipitacions. 
Aquesta obligació haurà de complir-se en l’interval temporal que va 
des de l’1 de novembre fins al 29 de febrer. No obstant això, en recintes 
el pendent dels quals siga igual o superior al 10 % haurà de donar-se 
compliment al que es preveu en la BCAM6.

b) En aplicació de l’article 42.1.f del Reial decret 1048/2022, de 27 
de desembre, en la pràctica de cobertes vegetals espontànies o sembres 
en cultius llenyosos es permetran labors verticals superficials de man-
teniment de les cobertes que no suposen, en cap cas, la modificació de 
l’estructura del sòl, mantenint l’obligació que el sòl no romanga nu en 
cap moment de l’any.

c) En aplicació de l’article 43.1.d del Reial decret 1048/2022, de 
27 de desembre, en la pràctica de cobertes inertes de resta de poda, 
per a facilitar el manteniment i la gestió de la coberta, es permetran 
labors verticals superficials de manteniment de les cobertes sense que en 
cap cas suposen la modificació de l’estructura del sòl, ni la desaparició 
de la coberta ni impedisquen aconseguir els beneficis mediambientals 
d’aquesta.

1.4. Ecorrègims d’agroecologia: espais de biodiversitat.
En aplicació de l’article 45.8 del Reial decret 1048/2022, de 27 de 

desembre i a l’efecte del compliment de l’ecorrègim, quan s’opte per 



se opte por realizar una gestión sostenible de la lámina de agua, deberá 
llevarse a cabo al menos una de las siguientes prácticas:

– Nivelación anual del terreno, exclusivamente en el caso de que 
el titular de la explotación no haya contraído compromisos de gestión 
para el mantenimiento o mejora de hábitats y de actividades agrarias 
tradicionales (cultivo arroz) que preserven la biodiversidad.

– Siembra en seco con inundación del terreno entre los 30 y 45 días 
posteriores a la siembra.

– Secas intermitentes en el momento de realizar tratamientos fito-
sanitarios.

– Caballones con anchura superior a 80 centímetros.
La lámina de agua deberá permanecer en el terreno un mínimo de 

tres meses. A estos efectos, la superficie de cultivo ubicada en las zonas 
altas deberá permanecer inundada entre el 15 de mayo y el 15 de agosto.

En las zonas bajas, la inundación obligatoria de tres meses se rea-
lizará como mínimo durante dos meses entre el período comprendido 
entre el 15 de noviembre y el 15 de enero, y además se mantendrá la 
superficie inundada como mínimo un mes en el periodo entre el 15 de 
mayo y el 15 de agosto.

Se entenderá como zonas bajas la superficie de cultivo ubicadas en 
«tancats» y como zonas altas el resto de las superficies de cultivo.

Segundo. Recursos
Frente a la presente resolución, que pone fin a la vía administrati-

va cabe interponer recurso de reposición, ante la persona titular de la 
Conselleria de Agricultura, Ganadería y Pesca en el plazo de un mes a 
partir del día siguiente de su publicación de la presente resolución de 
acuerdo con lo previsto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las admi-
nistraciones públicas, o bien, en el plazo de dos meses, recurso conten-
cioso -administrativo ante el juzgado de lo contencioso-administrativo 
competente, de conformidad con lo establecido en los artículos 8.3, 25.1 
y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción 
contencioso-administrativa, sin perjuicio de que pueda interponer cual-
quier otro recurso que estime pertinente.

De conformidad con lo establecido en el artículo 14 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, la interposición de cualquier recurso podrá 
realizarse a través de medios electrónicos, salvo que se tenga obligación 
de relacionarse con las administraciones públicas por medios electró-
nicos (como las personas jurídicas, las entidades sin personalidad y las 
personas físicas que representen a las anteriores), a través de la sede 
electrónica de la Generalitat Valenciana (www.gva.es)

Tercero. Eficacia
Esta resolución producirá efectos desde el día de su publicación en 

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 23 de noviembre de 2023.– El conseller de Agricultura, 
Ganadería y Pesca: José Luis Aguirre Larrauri.

realitzar una gestió sostenible de la làmina d’aigua, haurà de dur-se a 
terme, almenys, una de les pràctiques següents:

– Anivellament anual del terreny, exclusivament en el cas que el 
titular de l’explotació no haja contret compromisos de gestió per al 
manteniment o millora d’hàbitats i d’activitats agràries tradicionals 
(cultiu arròs) que preserven la biodiversitat.

– Sembra en sec amb inundació del terreny entre els 30 i 45 dies 
posteriors a la sembra.

– Seques intermitents en el moment de realitzar tractaments fito-
sanitaris.

– Cavallons amb amplària superior a 80 centímetres.
La làmina d’aigua haurà de romandre en el terreny un mínim de tres 

mesos. A aquest efecte, la superfície de cultiu situada en les zones altes 
haurà de romandre inundada entre el 15 de maig i el 15 d’agost.

En les zones baixes, la inundació obligatòria de tres mesos es realit-
zarà com a mínim durant dos mesos entre el període comprés entre el 15 
de novembre i el 15 de gener, i a més es mantindrà la superfície inunda-
da com a mínim un mes en el període entre el 15 de maig i el 15 d’agost.

S’entendrà com a zones baixes la superfície de cultiu situades en 
«tancats» i com a zones altes la resta de les superfícies de cultiu.

Segon. Recursos
Enfront d’aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, es 

podrà interposar recurs de reposició davant la persona titular de la Con-
selleria d’Agricultura, Ramaderia i Pesca en el termini d’un mes a partir 
de l’endemà de la seua publicació, d’acord amb el que es preveu en els 
articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques, o bé, en el ter-
mini de dos mesos es podrà interposar recurs contenciós administratiu 
davant el jutjat contenciós administratiu competent, de conformitat amb 
el que s’estableix en els articles 8.3, 25.1 i 46.1 de la Llei 29/1998, de 
13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa, 
sense perjudici que es puga interposar qualsevol altre recurs que s’es-
time pertinent.

De conformitat amb el que s’estableix en l’article 14 de la Llei 
39/2015, d’1 d’octubre, la interposició de qualsevol recurs podrà rea-
litzar-se a través de mitjans electrònics, llevat que es tinga obligació de 
relacionar-se amb les administracions públiques per mitjans electrònics 
(com les persones jurídiques, les entitats sense personalitat i les perso-
nes físiques que representen a les anteriors), a través de la seu electrò-
nica de la Generalitat (www.gva.es).

Tercer. Eficàcia
Aquesta resolució produirà efectes des del dia de la seua publicació 

en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 23 de novembre de 2023.– El conseller d’Agricultura, 
Ramaderia i Pesca: José Luis Aguirre Larrauri.


		2023-11-27T13:41:44+0100
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




